religio propagetur, ac eorum incolæ et habitatores Venerabilium Praesulum doctrina et auctoritate suffulti, in eadem Fide semper proficiant, ipsaque loca maxime insignia dignioribus titulis attollantur et majoribus honoribus; præsertim cum id christianorum Regum pia vota exposcant, et cognoscamus in Domino salubriter expedire. Sane, cum claræ memorie Ferdinandus Aragonum et Sicilia Rex, qui etiam dum viveret Regnorum Castellæ et Legionis Gubernator fuit, ad laudem et gloriam illius, cuius est terra et plenitudo ejus, ac universi qui habitant in ea, pluribus jam annis elapsis, validissimam classem comparasset, eamque ad novas insulas in Oceano indico inquirendas destinasset, ac inter alias Hispaniolam, Elisabetham nuncupatam, valde notabilem insulam hujusmodi classe repartam, temporali suæ ditioni subjecisset, ac in ea Sancti Dominici et Conceptionis Beatæ Mariae Cathedrales Ecclesias erigi obtinueret; paulo antequam ab humanis decederet, similem classem, circiter duo millia hominum habentem, ad alias insulas in eodem mari inquirendas misit, eique dilectum Filium Petrum de Arias Capitaneum præfecit; qui, cum per plures dies navigasset, ad regionem quamdam tandem pervenit, vulgo Iucatam nuncupatam, tanta magnitudinis, ut adhuc incertum sit, an insula an terra continens sit, eamque sub invocatione ejusdem Beatae Mariae de Remediis vocavit, ac in ea juxta littus oppidum sive pagum cum Parochiali Ecclesia sub eadem vocatione extruxit: cumque Charissimus in Christo Filius noster Carolus, Castellæ et Legionis et aliorum Regnorum prædictorum Rex illustris, ejusdem Ferdinandi Regis non modo Regnorum hæres et successor, verum et virtutum imitator, comperisset dictam terram sive insulam per multas leucas in longitudine et latitudine a suis perlustratam esse, et a pluribus hominum millibus habitari, cæloque salubri ac solo fertili gaudere, ejusque incolas et habitatores rationis et humanitatis capaces esse, facileque Orthodoxæ Fidei nostræ adhærere, ejusque mores et præcepta libenter amplecti, nec parvam ipsius Terræ sive insulæ partem suæ ditioni subjecerit, in eaque plura oppida condi fecerit, et in illis Parochiales Ecclesias erigi obtinuerit, speretque multo majorem ejus partem sub ipsius ditione venturam, ac dissolutis errorum tenebris ad lucis veritatem peruenturam, et Christum totius humani generis Redemptorem cognitoram fore: ac propterea summopere desideret dictum oppidum sive pagum juxta littus maris, ut præfertur, extrectum, in civitatem quæ Carolensis appelletur, et illius Ecclesiam prædicatam sub dicta invocatione Beatae Mariae de Remediis erigi.

Habita igitur super iis cum Venerabilibus Fratribus nostris ma-

APÉNDICE SEGUNDO.

(2^a PARTE.)

La Provincia Metropolitana de México.

PARA tener una idea más exacta y completa de la formacion de esta Provincia, recordarémos primero su origen, suministrando algunos datos históricos que conviene tener presentes, é insertando los documentos pontificios y Reales que se relacionan con esa fundacion, para fijarnos en seguida en su desarrollo hasta la época presente.

El Papa Julio II, por su Bula *Romanus Pontifex*, erigió en Obispado la Isla Española de Santo Domingo, y el primer Obispo que tomó posesion de esa silla fué el Illmo. Sr. García de Padilla, franciscano, en el año de 1512: en 1817 se restableció el Arzobispado de Santo Domingo, y por ser el más antiguo de la América, goza del título de Primado de las Indias.¹

En seguida se hizo la erección del Obispado de Puerto Rico en el año de 1512, habiendo sido su primer Obispo D. Alonso Manzo; y en tercer lugar, por informes que recibió la Corte de España de los descubrimientos hechos en Yucatan, Leon X, como consta por la siguiente Bula, hizo la erección del Obispado Carolense:

Leo Episcopus Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Sacri Apostolatus ministerio, meritis licet insufficientibus, superna dispositione præsidentes ad universi orbis provincias et loca, ea præsertim, quæ Omnipotentis Dei misericordia christianæ veritatis lucem nostris temporibus incepérunt agnoscere, frequenti meditatione intendimus, ut in illis Orthodoxæ Fidei cultus augeatur et christiana

¹ Colección de Bulas por Hernaez, t. II, pág. 16.

tura deliberatione, de illorum consilio præfato Carolo Rege super hoc nobis humiliter supplicante, ad Omnipotentis Dei laudem et gloriam, ad honorem Beatissima et Gloriissimæ Virginis Mariae ejus Genitricis, cum totius Cœlestis Curiæ jubilo, auctoritate apostolica, tenore præsentium, oppidum sive pagum Insulae Beatæ Mariæ de Remediis hujusmodi, in quo magnus numerus fidelium de præsenti habitat, in Civitatem, quæ Carolensis appelletur, illius vero Parochialem Ecclesiam prædictam, in Cathedram Ecclesiam sub dicta invocatione Beatæ Mariæ de Remediis pro uno Episcopo Carolensi nuncupato, qui in dicta Ecclesia erecta et illius Civitate ac Diæcesi verbum Dei prædicet, ac earum incolas Infideles ad præfatæ Orthodoxæ Fidei cultum convertat, et conversos in eadem Fide instruat et doceat atque confirmet, eisque Baptismi gratiam impendat, et tam illis sic conversis, quam aliis omnibus fidelibus in Civitate et Diæcesi prædictis pro tempore degentibus, et ad illas declinantibus, Sacra menta Ecclesiastica et alia spiritualia ministret, et ministrari faciat, ipsiusque Ecclesia erectæ edificia ampliari, et ad formam Cathedralis Ecclesiae redigi faciat et procuret, ac in Ecclesia et civitate erectis nencnon Diæcesi prædictis, Dignitates, Canonicatus et Præbendas, aliaque Beneficia Ecclesiastica cum cura et sine cura erigat et instituat, et alia spiritualia conferat et seminet, prout Divini cultus augmento et ipsorum incolarum animarum saluti expedire cognoverit, cum Sede et aliis insigniis et jurisdictionibus Episcopalis, privilegiis quoque, immunitalibus et gratiis, quibus aliae Cathedrales Ecclesiae et earum Præsules in Hispania de jure vel consuetudine utuntur, potiuntur et gaudent, seu uti, potiri, et gaudere poterunt quomolibet in futurum, perpetuo erigimus et instituimus, et eidem Ecclesia oppidum sive pagum per Nos in Civitatem erectum pro civitate et partem terræ sive insulae Beatæ Mariæ de Remediis hujusmodi, quam ipse Carolus Rex positis limitibus statui jusserit, pro Diæcesi, illorumque incolas et habitatores pro clero et populo concedimus et assignamus, ita ut ipse Episcopus Carolensis, qui pro tempore fuerit, in illis Episcopalem jurisdictionem, auctoritatem et potestatem libere exerceat, et ex omnibus inibi pro tempore provenientibus, præterquam ex auro et argento et aliis metallis, gemmis et lapidibus pretiosis, que quoad hoc libera esse decernimus, Decimas et Premitias de jure debitas, ceteraque Episcopalia jura exigat et precipiat, prout aliis in ulteriori Hispania Episcopis in suis civitatibus et Diæcesibus de jure et consuetudine id licet: necnon jus Patronatus et præsentandi infra annum, propter loci distantiam, personam idoneam ad dictam Ecclesiam